*) Vide dissertationem eruditionis plenam de Aelii Aristidis vita in Samuelis Iebii editione orationum Aristidis. (Paginae, quod incommodum est, non notatae sunt.)

praestigiosas artes serpentibus uterentur, baculum semiamputatis ramulis nodosum, quo facilius ei angues lubricis amplexibus inhaerent, adhibuisse, ac postea dei, cui se addixerant, simulacra tali baculo ornasse, tanto magis mihi videtur in causa fuisse, cur Aesculapio illud insigne datum sit, ut illa Festi interpretatio risum paene mihi moveat.

Laurea Aesculapius coronatus est, tam quia Apollinem patrem habet, cui laurum sacram fuisse constat, quam quod ipse oracula edit. Quam causam Festus affert, ea inepta est. Quum vero priscis temporibus sacerdotes dei, cuius praeerant sacris, speciem imitarentur, (quod sexcentis ostendi potest exemplis) tam Apollinis, quam Aesculapii ministri laurea frontem redimierunt; et fieri nequit, quin *πρόσπολος* ille in fano Atheniensi nobis in mentem veniat.

Epidauri ad Aesculapii pedes canis iacet, haud dubie in memoriam canis illius, qui olim, capra Aesculapio infanti lac praebente, vigiliis egerat; si quidem ipsam hanc, quam capite tertio e Pausanio narravi, fabulam Epidaurii respexerunt, neque potius aliam, cuius Lactantius (divin. institut. I, 10.) mentionem facit his verbis: *Tarquitius ait, — — Aesculapium expositum a venatoribus, canino lacte nutritum; cett.* — Romani certe ad huius rei memoriam testandam canes aliquot in insula Tiberis alebant. Festus enim: *canes, inquit, adhibentur eius templo, quod is uberibus canis sit nutritus.*

C a p. VI.

Adverso casu accidit, ut nulla fere veterum scriptorum de Aesculapii fano Tiberino testimonia sint servata, e quibus paullo accuratius cognosci possit, in quem dei illius cultus per annorum decursum abierit, qualis morborum curationum facta sit mutatio, quo denique tempore cuiuscunque generis hominum superstitiosa credulitas sacerdotum adiuvere fraudulentiam desierit. (Vera enim et saluberrima illa medendi ars, quamvis diu in tem-

plis delituerat, inde ab Hippocrate palam et aperte exercebatur, neque unquam ea fuit, quae praestigiis commendanda esset.) — Oraculi Tiberini nostri historiam, qualis in tanta testimoniorum penuria componi potest, Boettigerus scripsit. (Beiträge zur Geschichte der Medizin von Kurt Sprengel. fasc. II.) Ego vero quum quo, maiori mihi curae fuerit, ut nova qualiacunque testimonia investigarem, eo magis a Boettigero oblatis quidam me additurum esse desperaverim: quae ille diligenter conscripsit, ea velut primis lineis designare constitui.

Quod scriptores Romani quasi consentientes Aesculapii oraculum silentio praetermiserunt, id nobis indicio debet esse, nunquam illud apud Romanos insignem aliquam auctoritatem esse assecutam. Primis Caesaribus regnantibus soli homines pauperrimi sanitatis recuperandae causa Aesculapii fanum adierunt; nam Suetonius (Claud. c. 25.) haec habet: *Quum quidam aegra et affecta mancipia in insula Aesculapii taedio medendi exponerent, omnes, qui exponerentur, liberos esse iussit, nec redire in ditonem domini, si convalescissent.* Deinde Antonino Pio et Marco Aurelio Philosopho Caesaribus, qui ad credulitatem nimis propensi et rebus miris supra modum dediti fuere, morborum curationes in insula Tiberina novum auctoritatis incrementum ceperunt; id quod prae ceteris tabula illa votiva testatur. — Postero tempore in insula illa, cui tunc insulae Lycaonicae nomen, nosocomium fuisse, e martyrologiis sacris patet. Doctrina autem christiana longe lateque divulgata, illa aegrotorum cura monachis tradita est. Et hodie etiam monachi ex ordine eorum, quibus voti religione obstrictis aegrotorum cura gerenda est, in insula Tiberina, quae nunc S. Bartolomeo vocatur, nosocomii administratores sunt; monachi vero illi S. Giovanni Colabita nuncupantur.